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l II D l C E: 

l.V.A.- CAUSANTES MAYORES 

INTRODUCClON 

QUE ES EL l.V.A. Y SU DIFERENCIA CON EL 
l.S.l.N. 

QUIENES SON CAUSANTES MAYORES. 

APLICACION DEL I.V.A. 

EFECTOS QUE CAUSA LA APLICACION DEL I.V,A. EN 
LA CONTABILIDAD DE LOS CAUSANTES MAYORES. 

EJEMPLOS PRACTICOS. 

RECOMENDACIONES PARA UN ADECUADO CONTROL DEL 
I. V, A. 



1,- 1 N T RO D U C C ION 

Con el fin d• qu• ••to tr•bajo proporcione ayuda y aate­

rial a ••tudiant•• d• l~ carrera de Contador PQblico y a 

loa inter.aadoa en general aobre el toaa, dare en ai tr.!. 

bajo la viai6n qu• t•ngo roapecto al lapueato al Valor -

A¡regado (1,V.A,) y laa r•p•rcuaion•a qua tra• conaigo -

au aplicaci6n, particularaente para los 11 Cauaantea Mayo-

res". 

l.aa Leyes Fiscales sieapre han estado y seguraaente ae-­

¡uirln estando en una constante reviai6n, ya que el de-­

sarrollo econ6aico nacional presenta caabios, los cuales 

ae pretende equilibrar mediante reformas a dichas layes. 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado que viene a susti­

tuir la Ley del I~puesto Sobre Ingresos Mercantilas aba­

ra derogada, es sin lugar a dudas un arma do dos filoa,­

mediante la cual el gobierno federal pretendo combatir -

la evaai6n fiscal, ya que en H6xico siempre se ba dado -

en aran escala tanto en las empresas grandos y aedianas 

coao en lea pequeflaa y contribuyentes en general. Esto 

l6gicaJ1ente aumentara loa ingresos por rocaudaci6n do -­

!apuestos en los 6rganos hacandarioa que visto en forma 
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dil'ecta, •• el objetivo da eeta ~ey, poro no ol dnico, -

J"II que por otro lado eate iapueato • diferencie dal l•-­

pueato Sobre lnareaoe Nercantilea, no ae aplica on casc! 

do, ea decir, DO•• acuaula al pracio del producto obje­

to del iapueato, eino que ae lleve on foraa separada co­

•o •1• •delante•• vera. 

w teaa del 10 \ correapondienta al lVA que viena a sus­

tituir la del,\ del Iapuoato Sobre Ingresos Nercenti-­

los (ISIN), trajo una aran polaaice, ya que por un ledo 

•• iDcreaonto la taaa de un~ a un 10 \, y por el otro -

•• •••aura quo su aplicaci6n sera de beneficio, tanto -­

para el desarrollo econ6aico nacional coao para el cona~ 

aidor final, que ~re el ala afectado con la aplicaci6n -

dol ISIN, que coao ya se dijo era en cascada e increnen­

tabo el precio del producto en cada etapa del proceso. 

Eate caabio afectara en cierta foraa a diatintoa aecto-­

res de la Econo•1• Nacional, loa cuales para mi estudio 

ae he per,oitido clasificarlos en cuatro, de la foraa ai­

pionte: 

1.- Sector Gobierno federal.- Que por nodio de la Secre­

tar1e de Haciende y Cr6dito Pdblico ae oncargar& de 

la recaudaci6n de loa Iapueatoa Federales. 
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2.- El ••aundo S•ctor ••ti foraado por lea aapreeaa co-­

••rci•l•• • induatrial•a arandea y aodianae, conei-­

der•d•a por la Ley "Cauaantea Mayor••"• y•• el sec­

tor al cual •atl enfocado eate trabajo, 

3.- tato Sector esta foraado por los pequenoa induetria-

1•• y coaerciantea, doaignadoa por la Ley co•o Cau-­

aant•• Nenorea. 

~-- El ~uarto y 6ltiao Sector esta foraado por el p6bli­

co e0 general, o sea el conauaidor final, el cual -­

ain bacer la declaraci6n invariableaenta paaara la -

tasa del 10 \ o en su caso del 6 \ sobre los produc­

tos que coapre y causen dicbo impuesto, aeg6D la Ley 

del l.V.A. 

s~~ luga~ a dudas que la aplicaci6n del IVA, traera un -

~e~eficio, pero L?ara quiln sera Aste?, el tiempo nos d! 

~a la verdadera respuesta, sin embargo, podemos antici-­

~ar que: 

l~~- El gobierno federal serl beneficiado, ya que obten­

dri un aayor ingreso por recaudaci6n fiscal, pues -

coao ya se dijo reducir& la evaei6n fiscal. 
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:~.- Loa ~•usAntes •~ycrea ~ara poder aabor on qu6 forma 

han re•ult•Jo booefi~iadoa con el caabio os prociao 

deaerrollar un trebajo, el cual mo he propueeto y -

al tinel del miamo ae podr&n obtener las conclusio­

nes respecto a le forma en que ha sido afectado ea­

te aectore 

3•.- Loa causante• menores al igual que los mayoree •• -

necesario hacer una inveatigaci6n a fondo, pero ain 

eabarao se puede decir que su afectaci6n no variara 

auch~ respecto a la de los causantes mayores. 

4~.- rinalaente al pdblico en ¡eneral o consumidor final, 

podeaos decir que su beneficio est& suj•to a doa si 

tuaciones: 

la.- Que este cambio no permite aumento de procioa 

en los productos, cosa que casi es impoaible,­

poro que mediante la buena aplicaci6n de la -­

Ley del !cpuesto al Valor Agregado, podr& lo-­

grarse ya ~ue coao ae dijo anteriormente el -­

ISIH se acuaulaba al precio del producto, esto 

es, que si dicho producto pasa por~ etapas, -

el dltimo consumidor von1a pagando un 4 \ pero 
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ac~•ulativo al precio •n cada otapa 1 •• decir 

que dicho preci~ ha sido increaentado en un -­

~\en cada una de la• etapas por las que ha -

pasado el producto aencionado, a diferencia de 

ahora con el IVA que no•• acuaulativo 1 ea de­

cir que al precio del bien o producto no•• i~ 

creaenta con el iapueato cauaado en las etapas 

de su proceao. 

2a.- La segunda condici&n a que est& sujeto el ben~ 

ficio del pú~lico es la buena aplicaci6n que -

se le d6 al~• ingresos de la Federaci6n, pues 

co•o ya se dijo se obtendrln aayores ingresos 

y si estos se aplic4n coao debe ser se tendr4 

un beneficio social. 

Podeaoa decir ~ue e~te ento4ue ha sido del lado positivo, 

o sea buscando los posibles beneficios que puede traer -

la a~licaci5n del IVA, pero esto no quiere decir que s6-

lo beneficios podemos esperar, sino al contrario lo aAs 

posible es que dicbo cambio trai¡¡a consi¡¡o la especlllaci6n 

que se acostuabra hacer con loa productos y un alza en -

los precios que afectar!a al conauaidor de tal foraa que 

,haciendo un estudio econ6aico, podr1a resultar que no p~ 

¡¡ara un 10 \ o un 16 \ sino un 25 \ o m&s, 
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ll.- QUE ES EL l,V,A. Y SU DIFERENCIA CON EL I.B,I.N, 

El lapueato al Valor A¡re¡ado ea un iapueeto que areva, 

1.- La enajenaci6n de bienes. 

ll.- La preataci6n de servicios independientes, 

111.- El otoraa•iento del ueo o 1oce teaporal de bienee 

tan1iblea. 

lY.- La• iaportacionee. 

Podeaos definir la ENAJENACION co•o la transferencia de 

wia coea a t1tulo oneroeo, o el derecbo de disponer de -

la ai .. a, o bien, la obliaaci6n de dar. En efecto este 

tlrllino coaunaente indica una relaci6n jur1dica de ven-­

ta. cesi6n o transferencia a titulo oneroso de un bien~­

Cahe aencionar, que adn cuando por aedio de contrato ee 

realice una venta, en la cual el vendedor se reserva la 

propiedad del bien, la obligaci6n del impuesto ya ha su~ 

¡ido, puesto que dicba enejenaci6n ya ha sido efectuada 

en el docuaento correspondiente, esto traera repercusio­

nes que als adelante vereaoa en el capitulo correapon---

diente a la aplicaci6n del 1.V.A. Podemos decir adeaas 

que la Ley del IVA no considera dentro del t6rmino enaj~ 
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naci6n la tNnaferenci& d• bien•• por cauaa de auerto ni 

por fuai6n d• aociedad••· 

En relaci6n con la preataci6n de aervicioa, podeaoa de-­

cir qua jurtdicaaante indica una obliaaci6n de "hacer",· 

sin eabarao, la definici6n de este t•r•ino no ha aido ª! 

pliaaente definida por la Ley, puea aat lo deja ver en -

au ·.A 111 Frece. VI, la cual eapacifica que daba conai­

dararae prestaci6n de servicios una obligaci&n de dar, -

de no becar o de peraitir cuando lata no eatl considera­

da por la Ley coao enajanaci&n o uao o goce teaporal de 

bienes. Podeaoa coné~uir por lo expuesto anteriormente 

que, prestaci6n de Servicios Indepandiantea, ea la obli­

gaci6n de becar, de no hacer, de peraitir o de dar algo 

en beneficio y~ favor de otra persona a la cual ae le -

exigirl una contraprestaci6n. Cabe hacer menci6n, que 

no se considera prestaci6n de servicios independientes -

la que ae reali:a de •anera subordinada mediante el pago 

de una ruuneraci6n, ni los servicios por los que se pe~ 

ciben ingresos que la Ley del Impueato Sobre la Renta -­

asi•ile a dicha remuneraci6n. 

Debe•o• de entender el Otorgaaiento del Uao o Goce Tamp~ 

.ral de Bienes coao el arrendamiento, es decir, que este. 
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tlr-ain~ eatl plenaaente identificado con el de arrenda-­

aiento ain ~•barg~. l~ Ley eatableco que dentro de eat~ 

c~ncept~ so debe incluir cu~lquier acto que so utilico,­

por el quo una persona peraita a otra uaar o aoaar temp~ 

ralaonte biene~ ~•ngibl~~. a caabio de una contrapreata-

ci6n. Haciend~ un estudio de oate concepto y el ante--

rior, podr!aaos decir que el otorgaaiento del uao o aoco 

tearoral de bienes quedarte onaarcado en el anteriormen­

te eKpucsto, es decir, en 14 prestaci6n de servicios in­

dependientes, coao en otros paisea (1), sin embarao, 

aqu1 en Nlxico la Ley ha establecido una diferencia en -

&a~~s conceptos. 

En cuanto al~ Importaci6n de Bienes y Servicios, pode-­

mos decir que debe considerarse como tal la introducci6n 

de dichos bienes o servicios al pa1s provenientes del -­

extranjero, asieis~o ser1a una importaci6n para ofectos 

ce e5te impue~to, el uso o goce temporal de bienes en el 

~a!s que pertenezcan al extranjero, es docir cuando se -

renten bienes del extranjero~ 

(1) Loa Efectos Financieros, tcon6micos, Contables y -­
Adainistrat!von en Mlxico del Impuesto al Valor 
Agregado. C.?. Angel A, Hattiollo Canales, Pag. 137. 
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La Ley ••~ala al respecto en au Articulo 1~ quo: o9t&n -

obli&ados 4 pa¡ar este iapueato: l4a peroonaa flaicaa, -

l&a peraoaaa aoraloa o laa unid4doa econ6aica& qua en te 

rritorio nacioD4l, realicen dicbaa actividadoa. 

El l~V.A. tiene la caractartstica de aer un iapueato que 

ab cu•odo loa productos paseo por un gran ndaero de in­

teraediarioa, el iapuesto que se causa en cada etapa no 

se incluye eo al precio de esos bienes, puesto que esta 

gravhen, por diaposici6n de la.Ley, se debe trasladar -

por separado y en foraa expresa en las facturas, notas -

o docuaeatos que amparen la oper4ci6nª Por esto quien 

compra los bienes o recibe los servicios puede S4ber 

cual ea el precio real que esta pagando, as1 como el im­

puesto que se le traslada, sin que tenga el temor de que 

en el precio se encuentre oculto este impuesto. 

Otra caracter1stica del I~V.A. es que permite a los in-­

dustriales, comerciantes o a quienes presten servicios -

recuperar el impuesto que les fue trasladado on la adqu! 

sici&n de biene~ o servicios o el que pagaron por arren­

daaien~o o la isportaci6n, mediante el ACREDITAHIEHTO, -

que consiste en restar del iapuesto causado. el qua le -

. fue trasl4dado al contribuyente o el qua pago en impor--
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teci&n, eate 4erecbo ea peraonal para loa contribuyentaa 

4e eate iapuaato y no po4r& aar tranaaitido por acto an­

tN vi~~•. excepto tratlndoae de fuai6n de aociedadea ·~ 

¡Gn noa dice el Arttculo. ~Q da la Lay del l.V,A. ol cual 

nos babl• de coao 4ebeaoa realizar dicho acroditamiento. 

Se ban d•do ya ciertea caractertaticaa que contiene el -

I.V.A. y podeaos establecer de eata foraa algunea de laa 

diferencias con respecto al I.S.I.N., lo cual tiona una 

re!ativa iaportanci~, ya que eate Gltimo ha sido substi­

tuido por el Friaoro a partir del 10 de enero do 1980, -

S~n eahargo queremos saber en qui forma nos va afectar -

el caabio por lo cual es necesario e indispensable dete~ 

aina~ dichas dife~e~cias y hacer un estudio y anllisis -

a fondo sobre las :ismas, as1 pues se mencionan a conti­

nuaci6n las de mayor ic~ortancia; 

!.- El I.S.I.N. era un impuesto que se aplicaba en ca~ 

cada y en cada etapa por la cual pasaba un produc­

to, de esta forlila se iba incrementando el precio -

del aiaao, pero esto estaba debidamente reglamen-­

tado por la Loy Federal del Impuesto Sobra Ingra-­

sos Nercantilea en au Art. JO que a la letra dacta: 
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~El iapueato ae cauaa por el inar••o total da l•• 

operacionea aravadaa por eata Ley, en ol aomento -

en que•• realicen, aGu cuando 1ean a plaao o a 

crtdito o con reaerva da doainio, incluyendo el•? 

breprecio, los intereaea o cualquiera otra pre1ta­

ci6n que lo auaente",,, 

A diferencia del l.V.A. que ei ae aplica en cada -

etapa por le cual pase el producto pero el porcen­

taje correspondiente al iapueato no increaente el 

precio del producto en la siguiente etapa, sino 

que se lleva por separado y en forae expresa en el 

docuaento correspondiente que para el efecto se 

utilice en cede opereci&n (ver cuadro II-1), 

!!.- La tasa general que se aplicaba con el I,S,I,H, -­

era del 4 \, aunque este porcentaje no re;ultaba -

ser el real ya que como se comento antorioraonto -

ae aplicaba en cada etapa y el porcentaje corres-­

pondiente se acuaulaba e la siguiente (ver cuadro 

11-2). En caabio con el I.V,A, se paga un 10 \ -

en for11a global taahiln pero Qnicamonte sobre el -

precio del producto de la Qltiaa etapa, ea decir, 

ain que este precio haya sido incrementado an las 

\ 
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etapaa antariores por el ai1ao iapueato (ver cua-­

dro 11-3), 

111.- El l.S.I.N. no tenia derecho de acreditamiento, -­

o aea que laa peraonae que lo paaaban al hacer aua 

coapraa no lo recuperaban y tentan que enterar al 

fiaco todo •l iapueato que traaladaban a 1u1 clia~ 

tea al hacer aua ventea. En el X.V.A. ain aab4r­

ao si exiate eate derecho y a&lo ae tiene la obli­

aaci&n de enterar al fisco la diferencia del I,V.A, 

repercutido por sus proveedores y el que le tras-­

ladaron aua clientes. 



CUHIO ll•l APLlCAC:1011 DIL lYA l:N IIILACIOI A UI PaODUOTO 

CO.'ITUIUTHTIS 11:LACJOII COI SL CLIENTE ULACJON COI EL FJICO 

PltODUCTOl (P) FACTUIIA A "T" • a 000,00 YINTAI • a ooo .oo 
J. V. A, lO \ ªºº·ºº COMPRAI 

VALOR AOIIOADO a 000,00 • a 300,00 PAGA JYA 10 \ 300 ,oo 

TIWISl'OIIIADOII ( T) FACTUIIA A "M" . ' 000,00 vtlTAS • , 000 .oo 
l, 9. A, lO \ ,oo .oo· COMPRAS 3 000 .oo 

VALOR AGREGADO 1 000,00 . ' 'ºº·ºº PAGA IYA 10 \ 100,00 

IUOIISU (11) FACTUIA A •11• • • 000.00 VENTAS • 000.00 

l. v. "· _10 \ soo.oo COMPRAS - 000,00 
VALOR AGREGADO 1 000, 00 

• • 500,00 PAGA JY,\ 10 \ 100.00 

lllOlISTA (1) FACTURA O 9E1DE 
AL COIIUNJDOII • • ººº·ºº YEITAS •• 000,00 

l, Y. "· .10 \ '°º·º~ COHPUS 5 000 ·ºº . YALOI AGREGADO 1 ººº·ºº $ • 'ºº·ºº PAGA JYA 10 \ 100.00 



COADlO tt-1 (SECUENCIA DE UN PRODUCTO CON EL I, 1, I, N,) 

COIIPl.\ IUITOUL 1,8,1,N, lNPORTC AGREGADO ( .. \) TOTAL 

PlODUCTOR DE 
IIATEUA PllU 8 1 000,00 • 1 000,00 8 110 ·ºº $ 1 0110,00 

PlODUCTOR $ 1 º"º·ºº uo.oo 1 200,00 118,00 1 2118,00 

Dl$Tl1IUID0l 1 2118,00 100.00 1 3118.00 63 ,92 1 1101.92 

IIATOl1STA 1 ll01.92 58.08 1 1160,00 58,110 ~ 518,110 

"" HMOUSTA 1 518,llO 31,80 1 550,00 62,00 1 612,00 

COMSUUDOR 1 612,00 



coN,u VALOR &UITOTAL l,Y,A, lNPOIITI: 
AGRl:GADO (io 1) TOTAL 

PltODUCTOl DS 
IIATCllA PUNA • 1 000,00 • 1 000,00 • 100,00 • 1 100.00 

PRODUCTO& • l 000,00 uo.oo 1 uci.oo 118,00, 1 278,00 

DlSTlllUIDOR l 160,00 100.00 l 280,00 128.00 1 388 ·ºº 
U.'IOllSTA 1 280,00 58,08 1 318,08 111,80 1 .... ,. 88 

... 
lllBOllSN 1 318,08 31,80 1 ne.u 1311,H 1 16811,811 

coasUlllDOl 1 30,68 1311, 118 1 11811,811 

' 
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III, QUIENES SON CAUSANTES MAYORES 

Caua&Dtea ••yor•• •• denoain& & l&a p•raon&a f1aicaa que 

obt•naan inar•aoa acuaulebl•• da acu•rdo con la Loy del 

Iapu•ato Sobre l• Renta, de ala de $ 1'500 000,00 (UN -

KlLLON QUINIENTOS NIL PESOS 00/100 H,H,) al afto¡ &daala 

laa peraonaa f1aicaa ain cooaiderar loa inareaoa que ob­

ten¡an que se dedican a vender bienes inaueblea, ya sean 

casas, edificioa, bodegas, etc~¡ laa que renton toda el~ 

•• de bienes; quienes fungen coao coaiaioniataa o mediA­

dores, aGn cuando se lea lla.ae aandatarioa, agentes, re­

~resentantes, corredores, consignatarios, por operacio-­

::aea que realicen para terceras personas, aun_quo sus in-­

sresoa acuaulahles en el aflo sean menores a un mill6n y 

aedio de pesos¡ las personas f1sicaa que en el ejercicio 

an~erior declararon como causantes mayores, aGn cuando 

sus ingresos acu=u!ablea en el ano hayan sido menores a 

~ m.ill8n y aedio de pesos y siempre que no ten¡an auto­

ri:aci&n previa de laa au~oridadea para cambiar al r6gi­

••n de causantes menores~ 

Taabiln •• consideran causantes aayorea sin toaar en --­

cuenta loa in¡reaoa qua obtengan, a laa peraonaa aoralea,~ 
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o aaa laa paraonaa conatituidaa en aociedad que realican 

activid4J•• coaercialea, industrial••, aar!colaa, gane-­

deraa o de paaca de acuerdo a la Ley del I,S,R,, como -­

aon: laa aociadadea an6niaaa, laa cooperativaa, lea de -

reaponaabilidad liaitada, etc. Aa! coao laa unidades -

econ6aicaa ain personalidad jur!dica que•• dediquen a -

dicbaa actividadaa. 

Loa c•uaaatea aayorea deben de cuaplir, entre otroa, loa 

si¡uientea requisitos: 

1.- Llevar au contabilidad de acuerdo con laa dispoaici~ 

nes de la Ley del Iapueato Sobre la Renta y Leyes -­

coapleaentariaa. 

2.- Elaborar un balance a la fecha que ellos elijan y -­

realizar un inventario de existencias a la aiama fe­

cha. 

3.- caicular el impuesto aobre el valor total de las ac­

tividades que realicen y que se deba pagar el IVA. -

Asiaiaao podrln acreditar el que lea hubiese sido -­

~rasladado y que se encuentre expresado en documen-­

toa que reunan requisitos fiacalea. 
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,.- Declarar ••naualaente del dla 1a al 20 de cada aea -

el iapueato correapondiente al •e• anterior, y efec­

tuar un cllculo (declaraci6n) anual por ejercicio -­

fiacal coincidiendo con la declaracJ6n del l.S.R,, -

para lato debe utilizar laa foraaa que previaaente -

ban aido diseftadas por la Secretario do Haoionda y -

Crldito PQblico (SHyCP). 

5.- Expedir un docuaento por la operaci6n efectuada en -

el que se exprese ~or separado el iapueato que se -­

traslade (eate documento debe reunir requiaitoa fis­

cales), 

6.- Efectuar loa pagos del IVA en las oficinas autoriza­

das correspondientes a su doaicilio 1 en caao de que 

el contribuyente tuviera varios establecimientos, -­

tendr1a que efectuarlo en la oficina autorizada co-­

rrespondiente al domicilio del establecimiento prin­

cipal. 

7.- Taabiln en el caso de que ae cuente con varios eata­

bleciaientoa o sucursales tendrl que conaolidar loa 

reaultados de todoa con loa de la matriz o eatablec!, 

aiento principal. 
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Cabe ••B•l•r que la ~•Y del I,S,R, ••tablee• alguno• de 

••toe y ~troa requiaitoa para loa caueantee aayorea en -

au Art!~ulo No, ~2. 

Ea iaportaDt• •••cioDar taabiln en eate cap1tulo, que -­

uDa persona f1aica puede ser cauaante aayor, adn cuando 

aqa ingreso• en el ano hayan sido inferioroe a un aill6n 

y -dio de pesos, ei late labor6 1610 unos meaea del ano, 

Para coaprender aejor lo anterior oa necesario definir -

loa ai¡uientes ttrainos: 

1.- tjercicio Regular.- ta el que abarca doce meaoe pu-­

diendo ser de enero a dicieabre o bien a partir de -

cualquier otro mea, de un ano basta el inmediato an­

terior del siguien~e, es decir, de abril de un ano a 

aarzo del siguien~e. 

2.- Ejercicio Irregular~- Es aquel que abarca un periodo 

aenor de doce aeses. 

3.- Ano Natural.- ta el que va del primero de enero al -

treinta y uno de dicieabre. 

~-- Ano Celendario.- ta sin6nimo de ano natu~al, es de-­

cir que ve del primero de enero al treinta y uno de 



dicieabre. 

s.- Aao Coaercial.- ta aquel que ae considera••• de 

treinta d1aa y que por lo tonto •l ano conata de 

treacientoa aeaenta d1oa. 
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Aa1 entonces podeaos decir, que si una persona f1aica 

trabaja un afto irregular, hay que dividir el total de in 

greaoe que baya percibido entre el nQaero de •••e• que -

labor6 aa1 obtendreaoa el ingreso aensual proaedio, a au 

vez eato resultado debe aultiplicarse por doce para po-­

der aaber c0110 ae le debe considerar, ea decir, si el O! 

tiao result~do es$ 1'500 000,00 (UN MILLON QUINIENTOS -

MIL PESOS 00/100 M.N.) o aenoa sera un causante aenor, -

pero si dicho resultado es superior al mill6n y medio, -

entonces sera un causante aayor. 

Taabiln ea un causante aayor aquella persona f1sica que 

ba optado por declarar sus ingresos durante un ano dife­

rente &ste al ano natural, ea decir que la Lay obliga a 

todos los causantes aenorea a considerar su ejercicio 

fiscal durante el a~o natural o ano calendario, que como 

ya viaoa ea lo aismo 1 pero ai esta persona quiere consi­

derar au ejercicio fiscal del aea de julio al aea da ju­

nio del pr6xiao afto, entonces se vera obligado• cumplir 
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loa raquiaitoa da un cauaanta aayor aunque au• ingreaoa 

aaan inferior•• al aill6n y aedio de pe1oa. 



22, 

lY,- APLlCAClON DEL J,Y,A, 

El l,V,A, d•be eplicerae ae¡Qn l• propia Ley, 00•0 ya vi 

•o••• loa aiauientea puntos: 

Enejen•ciOn de bienea 

PreateciOn de ••rvicioa independiente• 

Otoraaaiento de uso o aoce teapnral d• bien•• 

laporteci6n de bienes o servicios, 

T• heaos visto las definiciones de eatoa tlrainoa ante-­

rioraente. sin eabargo ea iaportante seftalar que en cua~ 

to a la enajenaci6n de bienes se refiere, la Ley ha eat~ 

~lecido una serie de exenciones coao una pol!tica de ca­

rlcter ¡eneral socio-econ6•ico, entre laa cualoa podemos 

aencionar: los productos agr!colaa y ganaderos aientraa 

no sufran transforaaci6n industrial, as! como la carne,­

la leche, el huevo, la masa, las tortillas y el pan¡ loa 

~errenoa y las construcciones destinadas a casa babita-­

ciOn; con el propOsito de desgravar laa actividades agr! 

colas, se exiae la aaquinaria destinada a latos fines, -

loa fertilizant•• y loe eervicioe que a estas activida-­

dea ae proporcionen. Pero coao este no•• ol fin que -

ae propone eete trabajo, solo ••ftalaaoa algunas de di---
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cbaa •~•ncion•• de iaportancia que la Ley respectiva tr~ 

ta en foraa clara y precisa en au• corroapondientea cap! 

tuloa. Aat pu•• cuando la Ley qua noa ocupa no aanoio-

ne que por llevara• a cebo uno y/u otro punto de loa ya 

indicado• no deba aplicara• el X.V.A. entonces late•• -

calculara con la taaa respectiva de acuerdo a lo que le 

propia Ley ••Bala en erttculoa precadentaa¡ ea decir con 

le t••• del & \ cuando lea actividades•• realicen por -

reeidentoa en lea franjea fronteriza• de 20 kil6aetroa -

paralela• a la l1nea divisoria internacional del norte -

del pata, y la colindante con Belice, Centroamlrica, o -

en lea zonas librea de Baja California y parcial de Son~ 

re y do Baja California Sur, y aiompre que la entrega•~ 

terial de bienes o la proataci6n de servicios se lleve a 

cabo coapletaaente en laa citadas franjas o zonas¡ on 

caso contrario•• aplicara la tasa general del 10 \ a di 

cboa acto• o ac~ividades. 

?ar cada una do estas actividades (enajenaci6n, presta-­

ci6n de servicios o conceai6n de uso o goce), debe ser -

eaitida una factura o docuaento equivalente con requisi­

tos fiscales; ea decir dentro de este concepto se da ca­

bida a cualquier "ticket", nota, boleto, coaprobante, --



etc., donde ae deba traaladar el iapueato por el precio 

del bien o aervicio. Para el aanejo da dicha• factura• 

deben c~nteaplarae adeala laa aiguientea indicacionaa, 

la.- Deben foraularae indicando individualaent• laa au-­

aaa que no concurren a foraar el valor iaponibla -­

(daacuantoa, bonificacionea, etc.)¡ ea decir, deben 

aep,araraa estoa del iaporta total al qua ae va apli 

car la tasa do iapue1to correapondiente. 

2•-- Doben ser conservados por el contribuyente durante 

5 anca, contados a partir de la Qltiaa oparaci&n 

aencionada sobre los libros al reapacto, 

3a.- Deben ser eaitidas por al contribuyente dentro da -

loa 15 d1aa naturales aiguiantea a aqu6l en que se 

realice al naciciento del hache imponible (Art1culo 

32, rracci&n III de la Ley del I.V.A. 

••-- Deba en ellas seftalarae claramente y por separado 

el !aporte correspondiente al iapueato que se esta 

trasladando al cliente • • 
Aa1 entonces podeaoa decir, que el iapueato no ne-­

ceaariaaente se calculara sobre el total que amparo 
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el docuaento coaprol>atorio de la tranaacci6n, aino 

que ae deterainarl una baae iaponiblo qua aerl a la 

que ae aplicar& la taaa corraapondionto. Ea iapor­

tante bacer notar que la Ley eatablece que la obli­

¡aci6n de pa¡o nace a partir de: 

a) Tratlndoae de enajanaci6n, cuando ae env1a ol -­

bien al adquirente o en au defocto al ontre¡arae 

aaterialaente al bien, ee pa¡ua parcial o total­

aente el precio. ae expida el documento que ••P! 

re la onajenaci6n (Art. 11 de la Ley del I,V,A,). 

b) En cuanto a la prestaci6n de servicios ae refie­

re se adquiera la obli¡aci6n en al aoaento en -­

que se exija la contraprestaci6n a favor de---­

quien preste dichos servicios por el aonto total 

quedando incluidos de esta forma los anticipos -

(Art. 17 y 22 de la Ley del I.V,A,), 

c) En la iaportaci6n de bienes surge la_ohligaci6n 

en la Aduana. ea decir que al momento de retirar 

dichos bienes de la oficina se deba pagar el im­

puesto correspondiente. 



20, 

AboNI bien, pueato que el preaente eatudio e• refiere • 

-pNaaae &Nlndea (cauaantea •ayoree), lae cualea cuentan 

dentro de au ad•iniatraci6n con una infinidad de pollti­

c•• y entre ellas laa de vent~s, laa cualea general•ente 

•• refieren al otoraa•iento de cr,ditoa y la de reali&ar 

ventaa en 4bonoa, vereaoa el •ecaniaao que•• debe ae--­

auir en ••toa caaoa con la aplicaci6n del I.V,A, 

Sin eabargo, antes es conveniente aencionar por qua eate 

iapueato ha recibido el noabre de lapueato al Valor Aar! 

¡ado, que no ha sido precisaaenta porque au aplicaci6n -

aea directaaente sobre el valor que ae auaente al precio 

del producto, sino ala bien por la aeclnica que aiaue el 

procedimiento de aplicaci6n y que el iapuesto aisao con­

tiene, ya que loa contribuyentes debido al acreditamien­

to ya aencionado vienen pa¡ando Qnicaaente el porcentaje 

correspondiente al valor que estos agregen a loa bienes. 

Ejeaplificando el mecanismo general que se sigue, podr1! 

aos decir: Un coaerciante coapra un articulo en$ 100,00 

y aparte paga el 10 \ de Iapueato al Valor Agregado (IVA), 

esta persona vende el aiamo articulo al mismo precio y -

tiene que repercutir l6gicaaente el miaao porcentaje de 

IVA, entonce• al hacer su declaraci6n tendr1a, IVA rape!_ 
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cutido por aua proveedor••$ 10,00 aanoa IVA traaladado 

a •u• cliant•• $ 10,00, la diferencia que en ••t• caao -

•• caro, aar1a au obli¡aci6n con al fiaco, pero l6¡ica-­

••Rt• YD coaerciante no va a vender al aieao precio que 

c-pr6, pu•• no sar1a coaarcianta, ya que no tendr1a ni! 

¡un• utilidad, entonces auponiendo que aata aiaaa perao­

na a••t• adicionalaent• an dicho articulo$ 15.00 y de-­

••• sanarla aparte otros$ 15,00 •• ver1a obliaado a in­

craaeotar el precio del articulo que aer1a: $ 100,00 ºº! 

to ori¡inal, aas $ 15,00 de gastos, ••• $ 15,00 de aa-­

nancia, obtendr1a un valor da$ 130,00 en total (n6teae 

que no•• incluyen loa$ 10.00 que pa¡6 de iapu~ato), -­

que aer1a el precio al que tendr1a que vender y en foraa 

separada cobrar1a el 10 \ de lVA. Entonces al finalizar 

au operaci6n tendr1& que declarar en la aiauiento foraa: 

Total en ventas (en este caao $ 130,00) por 10 \ (tasa -

del IVA) obtendr1a un resultado de$ 13.00, aenoa IVA, -

repercutido por el proveedor$ 10,00, le dar1a una dife­

rencia de S 3.00 que ser1a au obliaaci6n con el fisco 

(ver cuadro IV-1). Coao se ve en el ejeaplo anterior ae 

ha eapleado la tasa del 10 1 que ea la tasa aeneral quo 

correaponde a toda la Repdblica, excepto en las franjas 

.fronteriza• del norte y colindsncia con Belice y Centro 
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Aatrica, coao el Articulo 2G de la Ley del Iapueato al -

Valor A1re1ado lo eapecifica ea del 6 \, aa1 coao en laa 

aonae libra• de Baja California y parcial de Sonora y de 

Baja California Sur. 

CUADRO IV-1 (MECANISMO DEL I, V, A,) 

COltERCIAITE: 

COIIPRA $ 100.00 

GASTA ADICIONALMENTE $ 1S,OO 

DESEA GANAR $ 1S,OO 

VEIIDE A $ 130, 00 

IVA QUE TRASLADA (10 \) $ 13,00 

KEIIOS IVA QUE LE TRASLADARON 
(10 \ DE SU COIIPRA) $ 10.00 

OBLIGACION CON EL FISCO $ 3.00 

En cuanto a la aplicaci6n del I,V.A. para ventas en abo­

nos, no podeaos decir que existo una foraa especial do -

aplicaci6n, ya que como vimos anteriormente el impuesto 

ea exigible en el momento de facturar o elaborar el doc~ 

•en~o coaprobatorio de la t:ranaacci6n, as1 tendr!.amoa -- . 
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eDt~Dce• que el 1,Y,A, •• paga incluoive por adolantado, 

ya que el reglaaento de aplicaci6n del l,Y,A, al roopoc­

t~ a6lo aoftala que al iapuesto ae puede diferir el co--­

rreapondionte • lae enajenocionea en laa quo ao pacten -

iuter•••• y de acuerdo a una tabla que contiono en au -­

Art. 2~. Y ol importo restante tendr~ qua doclararae -

~entro del d1a 20 o siguiente d1a h4bil ai aquol no lo -

fuera del••• siguiente en el cual •e reaiatr6 la venta, 

Esto aparenteaente ae ve auy sencillo, ain oabargo •• -­

coaplica un poco cuando laa ventas en abonos o a cradito 

no lleaan a efectuarse, o ae efectGan con ciertas irre­

gularidades en laa condiciones establecidas, para una·~ 

jor coapreosi6o de lo anterior, veaaoa el siguiente eje! 

plo: 

Una eapreaa coaercial que se dedica a la compra-venta de 

aparatos elfctricoa, tiene dentro de su cat&logo de ven­

tas un televisor a color cuyo precio do venta es de 

S 18 000.00 (DIECIOCHO HIL PESOS 00/100 H. H,), pero 6s­

te precio ea para clientes que realicen la compra al co~ 

tado, pero dicha empresa cuenta con pol!ticas de ventas 

eD abonos y a cr8dito y vende este aparato a un cliente, 

•l cual firaa un contrato que especifica entre otros loa 



30. 

ai¡~ientee puntoa: 

1.- ~u• al aoaento de entrega del bien tendra qua hacer­

•• un pago de$~ 000,00. 

2.- Que~ partir de la fecha de entrega del bien cada -­

••• tendrl que hacerao un pago parcial do$ 2 000.00 

basta coapletar once pagoa por la aiaaa cantidad. 

3.- Quo voncido el plazo de pago•• cobrara sobre el im­

porto parcial un 3 \ m&s por cada••• tranacurrido,­

por concepto de interfaes aoratorioa. 

Ahora bien, considerando loa puntoa anteriores pueden r!. 

sul:ar diferentes casos; ha¡aaoa priaoraaente un anlli-­

sis bajo loa siguientes supuestos: 

lQ.- Que el cliente hizo loa dos priaeroa pagos mensua-­

lea al corriente. 

2a.- Que el tercer, cuarto y quinto pagos loa efoctu6 al 

aisao tiempo, a la fecha en que deberla efectuarse 

el quinto pago. 

JQ.- Que el aexto y a6ptiao pagos loa efectu6 deapu6a de 

haberse vencido el plazo para efectuar el atptiao. 
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~Q.- Qu• deaputa del atptiao paao •• atraa6 un ••a para 

efectuar cada uno de loe paao• pendientoa. 

La interroaante aer1a c6ao debo cobrlraelo ol IVA a eata 

peraone¡ puea bien, el ••caniaao que ae podr1a aeauir -­

aer!a: 

1.- Cobrar el IVA por anticipado o aea, al ofectuarao la 

enajenaci6n, ya que este iapueato tendr1a que decla­

rara• en loa primeros 20 d1aa del siguiente mea, Do 

esta forma el cliente tendr1a que paaar $ ~ 000.00 -

por pago inicial y$ 2 600.00 por concepto del IVA,­

aunque no se sepa a esa fecha ai aerl el total que -

tendra que pagar de IVA, ya quo tendrl que aplicara~ 

le sobre intereses moratorioa en caso que los haya -

coao en el ejemplo que estamos tratando y quo en es­

~e caso se calcular!a: 

a) En loa doa priaeros pagos no existe problema, es 

decir, no tiene que pagar nada adicional debido a 

que efectu6 los pagos al corriente. 

b) En cuanto al tercer pago tenenoa que ae lo cobra­

r& aegdn el contrato de compra-venta ol 6 \ sobre 

el iaporte respectivo, o aea, 6 \de$ 2 000.00 = 
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$ 120.00 por concepto de inter•••• aoratorioD y~ 

oobre esta cantidad 11 lo aplicara 11 10 \ dol 

IVA que 11rlan $ 12,00, 111 tendrla qua pagar un 

total do$ 2 132.00, El cuarto paga 11 atraa6 -

un••• por lo que•• le cobrara 3 \de$ 2 000,00 

• $ 60.00 por ~l 10 \ de !YA•$ 6.00, el total -

de 11te pa¡o aerla entonces de$ 2 066.00, En -

cuanto ~l quinto pa¡o taabiln lo efectu6 al co--­

rriente por lo que no hara ninadn paao adicional 

a loa S 2 000.00 quo •• estipulan en 11 contrato 

(ver cuadro IV-2). 

e) Para loe pagoa No. 6 y 7 tone•os que es lo aiaao 

que en el tercero y cuarto respectivaaente. 

d) En loa pagos restantes es decir, e, 9, 10 y 11 e? 

mo se atraz6 un aes en cada uno ocurre exactamen­

te lo aiaao que en el ~Q y 7Q~ 

Nis adelante vereaoa loa efecto• contables y fiaca-­

lea que 10 seguirla con este porcentaje de iapueato. 



ULOR TOTAL IUR, DE PAOO lllTEU:IU l ,V,A, IHPORTt 

"ºº COIVEllDO IOllATOUOI COUE5POIDIE1Tt TOTAL 

• 11 ººº·ºº lllClAL • ' ººº·ºº • 2 ooo. oo• • 'ºº, 00 

2 000,00 2 000, 00 

2 2 000,00 
000 ·ºº 

3 000, 00 • uo,oo 12.00 132,00 

000 .oo eo.oo • ,oo º"·ºº 
t 2 000, 00 ººº, 00 

• 000 ,oo 120.00 12.00 2 132 .oo 

ººº·ºº 10.00 '·ºº ·2 061 .oo 

000 .oo 10.00 '·ºº 06& .. 00 

• 000 .00 eo.oo O. 00 066.00 

10 000,00 'º·ºº 6 .oo 066,00 

1l 000. 00 60.00 6 ,00 066, 00 

SUIIAS 1 9 21 000,00 9 100.00 S 2 H0,00 G 29 210.00 

• h ea'te caao •• cobr6 todo el IYA durante el pago inicial a en coaGn acuerdo con el 
cliouo. 

y 
y 



Cabe hacer notar Que no ea la dnica alternativa que•• -

pyede ••auir en la1 venta• en abono• y eapeclficaaente -

•• tate caao podeaoe hacerlo de la aiauiento forma, quo 

el lYA no ae cobre al efectuar la onajenaci6n, e• decir, 

ea el paao inicial aino que•• calcule ol porccntajo co­

rreepondiente • cada pago c~nvenido, de eata foraa el -­

procediaiento a ae¡uir serta coao noa lo ropreaentA el -

cuadro IY-3 y que•• coao realaanta lo llevan a cabo la 

aayori• de laa eapreaaa •••icanaa, aunque repreaenta un 

coato financiero coao ••• adelante vereaoa por tener que 

declarar el iapueato correspondiente en el aiau~ente ••• 

de haber efectuado la enajonaci6n. 



U~ TOTAL IUII, DI PAGO lllUllllHI l.Y.A, lllPOUt PHO COIIYl:IIIDO 11011ATOll01 C0111118P0N DIENTE TOTAL 

• H 000,00 llllClAL s , 000,00 • ~ºº, 00 • - ~ºº·ºº 
2 000,00 200, 00 200, ºº 

2 2 000,00 200, 00 2 200, 00 

3 000,00 • 120,00 212, 00 332.00 

- 2 000,00 10,00 201,00 211,00 

.2 000.00 200, 00 2 200 .00 

1 2 000,00 120,00 212,00 2 332 .oc 
, 2 000.00 10,00 201,00 2 216 ,00 

• 2 000,00 10,00 201,00 2 2U.00 

1 2 000,00 10.00 208 ,00 2 2H.~, ... 
10 2 000.00 10,00 201, 00 2 216.~0 

11 2 000,00 . 10.00 201.00 2 216.00 

SUIIAS: $ 26 000,00 $ 100,00 
• 2 "º·ºº $ 29 260,0·) 

' 
~ . .. 
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Eato ••r1a l6aicaaanta en cuanto al cobro o traalado del 

proveedor bacia el cliente, pero al proveedor, o aee le 

paraone qua venda, tendrl que enterar todo el porcentaje 

del lYA corraapondianta e le opareci6n durante loa pria~ 

roa veinte d1ea del ••a •iauient• coao ye dijiaoa. Aun­

que taabi6n bey qua aeftalar qu•_•l Realaaento de aplica­

ci6n del lYA eateblece le opci6n pera aquellos contribu­

yente• que quieran diferir al iapuaato correapondiant• e 

loa intereaaa que ae pacten (anti6ndaaa por aatoa loa -­

aoraaloa) de acuerdo a una tabl4 que se encuentra conte­

nida en el Art, 25 del aiaao (ver ejeaplo practico Cap1-

tulo V), L6gicaaente qua la segunda alternativa repre-

aen~a uo costo financiero pues por un lado ae tiene que 

paaar el total del IVA de inaediato y por el otro se re­

cuperar1a do acuerdo a loa plazos de pago pactados. 

~n cuanto a las ventas a crldito, podeaoa decir que al -

iaual que laa ventas en abonos la Ley no indica ninguna 

aplicaci6n especial, por lo tanto al efectuar una venta 

a cradito puede suceder lo siguientet 

1.- Que la venta no llegue a efectuarse. 

2.- Que la cancelaci6n de la venta o devoluci6n de loa -

bienes enajenados ae realice deapuaa de babor decla-
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rado el iapueato correapondiente a dicha operooi6n. 

L•• cona•cuenciaa que puede traer el aupueato No. 1, no 

•• nada ooaplicado ai al iapuaato no ha sido enterado, o 

••• que Qnicaaenta •• cancel• l• venta y el iapueato co­

rraapondienta; al probleaa aura• cuando eato aucada bajo 

el aupueato No. 2 porque entonce• habrta que acreditarlo 

o aolicitar la devoluci6n en au caao, deapu•• de haberlo 

coaprobado debidaaente con la docuaentaci6n corraapon--­

dient•• pero estos efectoa loa vereaoa en el aiauieate -

capitulo. 



V,- LOS EFECTOS QUE CAUSA LA APLICACION DCL 
lVA EN LA CONTABILIDAD DE LOS CAUBANTCS 
NAYOllES. 
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afectada en aran aedida con la iaplantaci6n del nuevo 

aiateaa de iapueato en Nlxico (IVA), ye que eatoa eata-­

ban obliaadoa por la Ley del ISR a llevar au contabili-­

dad clara aediante unos libro• que la aiaaa aapeoifica,­

por lo que•• supone que aQn cuando eatoa contribuyentes 

tuvieran una diveraidad de operaciones ya eataban coape­

netradaa con au aisteaa d• contabilidad y a6lo tienen -­

que adaptarse a las exigencias del aiateaa fiacal aedia~ 

te al¡unos ajuatea a su proceso contable. Sin embargo, 

dentro de la adaptaci6n que estos harln para integrarse 

al nuevo sisteaa fiscal tendrln que sujetarse a ciortaa 

observaciones o criterios que el mismo sistema impone en 

au mecanismo y que precisamente obligaran a los contri-­

buyentes a llevar una contabilidad aaa anal1tica que la 

anterior, Esto 16gicaaente trae repercuaiones financie­

raa o de costo para loa cauaantea, ya que al tener un r~ 

siatro mla anal1tico de aua operaciones el trabajo aume~ 

tarl en voluaen y quizaa alaunaa compafl1aa causantes del 

·iapueato tendrln que pagar ala por concepto de aueldoa,- · 
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pap•l•rta, art1culoa de oficina y escritorio, otc, 

Entre l•• obli¡acionea que la Ley que nos trata ha ia--­

pueato d !~a c&uaantea aayorea a nivel contable e1tao 1 -

coao •nt•rioraeDte •• coaent6 1 la de llevar au contabi-­

lidad de acuerdo a la Ley del ISR y eato aignlfJca que -

tienen que llevar loa libro• Diario, Mayor y de In•~nta­

rioa y Balancea, y ai aon aociedadea aercantiles, adea&a, 

el de Actaa de Aaaableaa. Adea&a de eataa obli¡acionea 

contables existen otros puntos que la Ley trata y que -­

obli&•n a loa causantes aayorea a separar en sus ragia-­

tros contables las operaciones por las que ae cause el -

i•pueato, de aquellas que no lo causen, aa! como las pa~ 

tidaa por las que se tenga derecho al acreditamiento del 

IYA, de laa que no se tenga el derecho. 

Sin eabargo coao ya dijinos a&lo afectara contablemente 

a los causantes aayores en el sentido de que barln au -­

contabilidad mla anal!tica haciendo para ello au cat&lo-

1º de cuenTaa aas aaplio 1 ea decir que el rengl6n: im­

-paeatoa Tie~en que modificarlo 1 creando cuentas nuevas -

para contabilizar el IVA con derecho a acreditamiento y 

el que no tie~e derecho de «credit«miento 1 aa1 coao en -

·otros renalones se crearln cuentas para las ooeraciones 



~o. 

por l&e que ae c&ua6 el lVA, l•a opor•cionea oxentaa de 

este iapueato y l&a op•r•cionea qu• •• cauaaron con la -

taaa ¡c11cr~l del 10 \ y las quo •• caua4ron con la del -

6 \. Fara entender aojor lo anterior vo••o• el ei¡uio~ 

te ojeaplo: 

UD& coap.aftta que•• dedica a la fabricaci6n y vonta da -

articulo• de oficina y aacritorio ba tenido qua efectuar 

eu un••• varias operaciones que han sido afectadas por 

el lVA en la foraa que•• indica 

1.- DE EGRESOS: 

COSTO 1 V A 
+ 

l. - Coapra de materias primas $ 6 ººº·ºº $ 600.00 

"~ - Coapra do Activo Fijo 
(oacritorioe y muebles) $ 20 ººº·ºº $ 2 ººº·ºº 

3.- Diversos gastos generales $ 3 ººº·ºº $ 300.00 

$ 29 000.00 $ 2 900.00 

11.- DE INGRESOS: 

__ c __ o __ S __ T __ O__ + 1 V A 

l.- Venta do aercaocias 
(a<'t1culos de oficina y 
escritorio) $ 12 000.00 $ 1 200,00 

2.- Intereses sobre ventas $ ~ºº·ºº $ Q0,00 

.3.- Otroa Ingresos s 1 ººº·ºº $ 100.00 

$ 13 Q00.00 $ 1 3QO.OO 



Ahora bien, loa aaientoa contablos qu• habr!e quo rooli­

&ar aerl&n: 

Ala.acen de N.P. 

Activo fijo 

G..aatoa aener.alea 

lV.l por acreditar 

Proveedores 

Acreedores 

B«nc:os 

- 1 -

$ 6 

20 

3 

2 

ººº·ºº 
ººº·ºº 
000.00 

900.00 

$ 8 600.00 

22 ººº·ºº 
3 300.00 

- Par.a reaiatr.ar laa coapras, adquiaicionea de activo f! 
jo y el correspondiente IV.l acreditable, 

Clientea 

3anc:os 

Vent:as 

Int:ereses s/vent:aa 

IVA por pagar 

Ot.ros ingresos 

- 2 -

$ 13 640,00 

100,00 

$ 12 ººº·ºº 
~ºº·ºº 

1 340,00 

ººº·ºº 
- Para registrar los ingresos del aes y el IVA causado. 



~2. 

Al aiauieDte •••••correrla el otro aaiento1 

- 3 -

lYA por p,a¡ar $ 1 340,00 

lYA acreditabl• $ 1 340,00 

- Per4 ro¡istrar el pa¡o del lYA del aee anterior, 

ln eat• c•so veaoa que el IVA al que toneaoa derecho o -

ac~edit4r •• superior al IVA por pagar, por lo que al 

hQcer ~4 decl~raci6n fata quedar1a on ceros y adoa43 lJ 

=.cota~~ !VA por acreditar quedar1a con un aaldo de 

S 1 S6C.úC aiaao que podr1aaos acreditar de igual forma 

Gu• el anterior en el••• aiauienta. Ahora bien, con -

lws dat~= del ejeaplo supongamos que la compan1a no hizo 

~4 adquisici6n de act~vo fijo, entonces quedar1a un S4l­

do po~ pagar y el pago se tendr!a que efectuar al preso~ 

L&r la Ce~laraci~n. 

Hemos via~c ya los efectos que trae la aplicaci6n del -­

IVA en la~ operaciones coaunes, ahora veremos en forma -

general 10, efecto• que producir1a al realizar las ven-­

tas a crEdJto con intereses: suponga~os pues que una em­

presa "X" vende a crtdito dando a su cliente 6 aeaea pa­

ra pagar un producto cuyo valor ea de$ 1 500,00 y que -



~J. 

le cobrar& interoaoa por$ &o.uo, 4&1 tonarf3 un tot4l -

d• $ 1 ),0.00 y el lVA que lo corroapondo aplicando la -

taee aeneral ea de$ 156.00 que ea el !VA causado, pero 

de acuordo al Regla•ento de aplicaci6n tonemoa doracho -

a diferir .iorto porcentaje que aarla do$ 10.920 ee¡Qn 

la tabla ,dol aiaao Re¡laaento), iaporto quo dividido 

,. 5 aesea noa da un reeultado de$ 1,820 que ea 

lo ~u• teLeaos que pa¡ar cada••• (ver cuadro V-1). 



RCLAII.ACIOM 

1'11bNNI 

larao 

layo 

lVA 
CAUSADO 

t Ul,00 

' 

\ 111: lVA 
A lllrEIUII 

lYA QUI 
8E DlfJEIIE 

t 10,120 

lVA A PAOAII. 
.. POI EBTA OPEllAClOH 

• 1~&.01 

1,120 

1,820 

1,820 

1. 120 

1.120 

1,820 

1.820 

• ~56.000 

• Eato 1er1a aupoaiendo ~u• la venta•• ~••11&0 en el••• d• enero~ 

t,, c'IIUto al IYA a pasar DO 11 11tl coD1id1rando ID esta caao el lYA coa de~•-
, cbo a acreditaaieato. 



La coatabiliaaci6a del ejeaplo anterior eerl• de la ei-­

¡1&'-eate foraa, 

Clieatea 
Yentaa 

- 1 -

Int•reaoa ror deven¡ar 
IVA por pagar 

lVA ror pasar diferido 

$ 1 716.00 

$ 1 500.00 

60,00 

145.08 

10,92 

- PaN registrar loa in¡reaoa del••• do onero y el IVA 

c.aua.ido. 

~VA por p..1e,•r 

Bancos 

- ;¡ -

$ 145.08 

$ 

- Para ~egi~trar el p•go del IVA del••• de enero. 

IVA por pasar diferido 

IVA por pagar 

- 3 -

l. 82 

$ 

145,00 

1.82 

- Para traapaaar al IVA diferido cuyo pago debe bacerse 

en la declaraci6n del••• de febrero. 



Vl.- EJEMPLOS PRACTICO& 

A.- IIECA111SNOS DEL IVA: 

La C!a. "X", S. A. ea un "Cauaante Mayor" debido a q11e -

ba obtenido inareaoa ac11aulablea de aaa de------------­

$ 1'~00 000.00, ha hecho •11• declaracionea b~jo al rGai­

aeD. ele •causante llayor" y•• una ••presa coaorcial que -

ae dedica a la coapra-venta de ropa y veatidoa en gene-­

ral parad••• y caballero; y en 1980 ha obtenido sus in­

areaos por venta de esta aercanc!a, de la aiauiente man~ 

ra: 

1.- Enero $ 180 ººº·ºº 
2.- Febrero 150 000,00 

3.- Marzo 100 000.00 

~-- AbriJ 90 000,00 

5.- Mayo 90 ººº·ºº 
6.- Junio 120 ººº·ºº 
7.- Julio 100 000,00 

8.- Agono 90 000.00 

9.- Septiembre 110 ººº·ºº 
10.- Octubre 90 ººº·ºº 
11.- Noviembre 90 ººº·ºº 



U.- DichUl'e 

T 0 T A L 

180 000.00 

$ 1'390 000.00 

&atoa iD&Naoa todo• aoD aujetoa al IYA, con la taaa ae­

Del'al d• l 10 \. 

Adeals esta Coapaft!a ha tenido quo efectuar coapraa que 

tauilD haD sido afectadas todas por el IYA con la taaa 

&•Deral aogGn •• encuentra exproaado en la docuaentaci6n 

coaprob•toria de la1 operaciones que contiene loe requi-

aitos fiscales obliaatorios. Eatae •~·.i,·nden a la can-

tidad de S 420 000.00 de la ai,c nte manera: 

L- Enero $ 30 000.00 

2.- Febrero 35 000.00 

3.- llar::o 30 000.00 

4.- Abril 32 000.00 

5.- Mayo 35 000.00 

6.- Junio 38 000.00 

7.- Julio 30 000.00 

e.- Agoste 37 000.00 

9.- Septiembre 45 000.00 

10.- Octubre 35 000.00 

11.- No,·iembre 43 000.00 



12.- Dicieabre 

T O T A L 

30 000,00 

$ ~20 000.00 

~a. 

AhOZ'a bien, peaeeaoa que la Coapaft1a realia6 uaaa opera­

cionea de laa iadicadaa a crldito y otras al contado, P! 

ro que de todaa foraaa no•• opt6 en ninaQn caao por la 

a.lternativa d• diferir el iapueato, sino que•• daclar6 

de inaediato. Hareaoa pu•• lo que eata eapraaa coaar-­

cial tuvo que haber hecho en el tranacurao del ejercicio 

del 80 y al cierre del •i••o: en el cuadro No. VI ae pr! 

senta el cllculo que tuvo que hacer para efectuar loa P! 

aoa parciales o mensuales del IYA. 



(l) ( 2) (3) I•> ( 1) 
COIIPIU.I lYA (10\) YCNTAI lVA (10\) lVA A ,NTEUR 

1\1:HRCUTI DO TI\ASLAOAOO 

uno • 30 000 • 3 ººº • 180 000 s 18 000 • H 000 

rllURO u 000 3 500 uo 000 u 000 11 500 

IIAUO 30 000 ' 000 100 000 10 000 7 000 

All\11. 32 ººº 3 200 'º 000 ' 000 000 

ano 3$ 000 3 500 90 000 ' 000 5 500 

JUllO u 000 3 800 120 00() 12 000 200 

JUl.10 30 00() 3 000 100 000 10 000 7 000 

AGOSTO 37 000 3 , 700 90 000 9 000 300 

UPTIIUU .• $ 000 • 500 110 000 11 000 6 500 

octuau 35 000 3~00 'º 000 ' 000 5 500 

IOYlEUllE •3 000 • 300 'º 000 ' 000 4 700 

DlClEHRS 30 000 3 ººº 180 000 18 000 15 000 

AIIUALES: $ ,20 000 S •2 000 $ 1 '390 000 e 13, ooo S 97 000 

' 
~ .. 



50, 

La c011tabiliaaci6n de loa dato• anterior•• ••r1e pore el 

••• 4• enero; 

Clientes 

Ventas 

IYA por pa¡ar 

- 1 -

$ 198 ººº·ºº 
$ 180 000,00 

18 000.00 

- Para re¡iatrar loa e¡reaoa del••• de enero y el IYA -
cauaado. 

Coapraa 

I VA por pa¡ar 

Proveedores 

- 2 -

$ 30 000.00 

3 000,00 

$ 33 ººº·ºº 
- Para registrar las coapraa de aercaocias del mes de -­

enero y el IVA repercutido. 

IVA por pagar 

IVA por acreditar 

BaDcoa 

- 3 -

$ 18 000.00 

$ 3 000.00 

15 ººº·ºº 
- Para reai•trer el pago del IVA a enterar correapondio~ 

te al••• de enero. 



Eatoa aieaoa aeieatoe tendrlan que bacorao p4r4 cada uno 

de loa••••• con aua reapectivaa cantid4doa. Aa1 enton­

e•• con b••• en lea roaiatroa anteriores 14 declaraci&n 

correspondiente •l ••• de enero qu•d•r1a de la aiauienta 

aaD.e.ra: 

V•lor nato da las actividades reali-
aadaa al 10 \ $ 180 000.00 

Valor neto de l•• actividades re•li-
zadaa d 6 \ 

IVA al 10 \ 18 000,00 

IVA al 
6 ' 

!aporte acreditabl• 3 000.00 

S&ldo del aea a cario 15 000.00 

!aporte a paaar 15 000.00 

B.- tu:CAIISKOS DEL I.V.A. CON VENTAS ACREDITO. 

La Coapaftia "Nlquinas Productoras", S.Ae, es una empresa 

que ae dedica a la coapra-venta de diversas alquinas que 

ae utilizan en loa procesos productivos de fabricaci&n y 

realiza ventas a crldito de 3, 6, 9, 12 y 24 meaos de~e~ 

diendo del tipo de aaquinaria de que se trate, por lo 

que en el afto de 1980, o sea del aes de enero al aoa do 

julio ba realizado las siguientes operacionest 



IIIPORTS INTERESES PLAZO PARA lNPORTE 
U LA YEMTA PACTADOS TERNINAR DE PAGAR DE:COHPRAS 

Ellero s 'º 000 • "ºº ••••• • 100 000 

hell'O. 290 ººº 7 000 12 ••••• 
hl>HN> no 000 18 000 2• ••••• no hubo 

rül"ero 120 000 000 6 ••••• 
ll&l"&O no b\lbo 200 000 

Abril no 000 11 000 12 ••••• 110 000 

lleyo 110 000 "ºº 9 ••••• no hubo 

J\l1:1io 90 000 •SO ••••• DO hubo 

J°ulio 120 000 ... 000 6 ••••• DO hub~ 

SUU: $ 2'200 000 $ "º 250 $ 1 '180 000 

' 



53. 

Eata Coapalta ba optado por la alternativa de diferir el 

iapueato debido• loa plaaoa de crldito tan lar101 quo -

Abora bien, bajo lo~ anterior•• 1upueato1 hare­

aoa el c&lculo para aaber lo que le correaponde pa¡ar o 

ent•r•r eu cada•••· 



• 1 

111:1 YUUI lll'tl:USSI lNPORTS lVA PLAZO ' A l. Y.A. 
PACTADOS TOTAL CAUSADO 

NESE& DlFElllR A DIFERIR 

Eael'O $ 'º 000 • 'ºº • 'º "ºº • 8 º"º 3 • • 321. 60 

Enero 210 000 7 000 217 000 21 700 12 12 3 H•.oo • 
r.1n·-e1"0 HO 000 11 000 ,,. 000 ., 

ªºº 2• 22' 21 51&.00 

F•t.-r·•r«> uo 000 l 000 121 ººº 12 100 • ! &•7 .oo 

••rao 

~ril HO 000 ll 000 371 000 37 100 12 12 • •s2.oo 

Bayo 180 000 'ºº 181 'ºº 18 1•0 ' 10 1 11•,oo 

Ju.aio 'º 000 •so 'º ,so ' o•s a • a 61. ao 

Jlllio 120 000 1 000 ·121 000 12 100 • 7 ª"'·ºº 

' 



RES: 

h•ro 

El>•ro 

F~r•ro 

F~Nl'O 

llarz.o 

Abril 

ll4ayo 

Junio 

Julio 

11 ES; 

!:nero 

11.arzo 

Abril 

55, 

CALCULO DEL IMPORTE A DIFERIR EN CADA HES 

$ 

DIFERIR 
A DIFERIR No. DE MESES C/NES 

321. 00 3 $ 107,20 

3 5611,00 12 297,00 

21 516.00 211 896.50 

8117.00 6 1111.16 

11 1152, 00 12 371,00 

811<,00 9 201.55 

361.80 3 120,60 

8117.00 6 1111. 16 

CALCULO DEL I.V,A, POR ACREDITAR 

COM!'RA 

$ 800 ººº·ºº 
200 ººº·ºº 
180 ººº·ºº 

IVA REPERCUTIDO 

$ 80 ººº·ºº 
20 ººº·ºº 
18 000.00 

EN 



58. 

Cllculo del IVA no Diferido • ontorar Coda "·· 
IVA !YA POll IVA A 

IISS CAU$,.ADO DIFCRJll CNTCRAR 

ElloN> $ 8 º'º·ºº $ 321.60 $ 7 718 ... 0 

heN> 29 700.00 3 561f .oo 26 138 .oo 

Febrero 97 800.00 21 516.00 76 28 ... 00 

rebr-ero 12 100.00 8'7 ·ºº 11 253 ·ºº 
N&rao. .. 
Abril 37 100.00 .. "s2.oo ,32 61¡8.00 

!layo 18 H0.00 81'.00 16 326 ·ºº 
Juaio 9 0 .. 5.00 361.80 8 683.20 

Julio 12 100.00 8117.00 11 2i3.00 

SUIIA: $ 221f 025.00 $ 33 723.lfO $ 190 301.60 

• 1 



' U[(lOTINl-
.i)R. 



~ !!!.lli. ill!l ~ illll l!!ill. 
n~ao 101. ~o 107.20 101.20 

uuo 297, º" 211.00 291.00 291. 00 3117, 00 211.00 
FElllUO eu.so 196.!0 116. !O 196,SO 11e, 10 
ruu:110 1•1. 16 1,1.u 1 .. 1, 16 1"1.16 1111.11 
HIIL 371,00 371.00 311 .oo 

HfO 201.B 201.H 

.JUMlO 120,60 

$ "º-. :o s 1 1a1i1t.86 $ 1 .. 1.n $ 1 70L66 s 1 907. 21 $ 2 on.81 

~ UPTIENIRt ~ NOVltNIRt ~ ~ 
l.UkO 297. 00 291.00 297, 00 297,00 297 ,00 197, 00 

rUkUO H6.SO 896,SO 816.SO 8'H,SO 896, so 896. so 

FElkUO 11111.1, 

uau. 371,00 311.00 311. 00 311, 00 371.00 3 71. 00 

11.'10 201. SS 201.SS 201.B 201 SS 201.B 201. SS 

Ju•10 120,60 120,10 

JllL.10 1111, 16 lit l. 16 lltl, 16 Jltl. 16 lltl .16 11.11.lCi 

$ 166.117 $ 2 027.81 s 1 907.21 $ 1 907. 21 6 1 907, 21 $ 1 907, 21 

~ 

~ 



- 111.so 111,SO 111,SO 

~ ,n.oo ,u.oo Hl,00 

•10 201.u 

$ l ... ,.os $ l 267,SO $ 1 267,50 

SlftJIIIUS !!S!!!!!!. NOVIEIIIRE 

ramio e na.so $ 816,50 $ 111,50 

111,10 111,SO 

$ 888,50 $ 818,10 

DlCIBIIBIIE E!!!!2. 
$ 816,50 $ 896,50 

8111,H 

$ 818,80 

~ 

$ 896.50 

.... vu 

$ 898.50 

.. 

.. .. 

, 



lVA 

IIES 
lVA Dln:RlDO 

DIFDIOO ACUMULADO 

Dl- $ 33 85"·"º 

~ 87 S37.00 .. 0 ... 20 

llaNO 1 .... 1.86 

~ 32 848.00 1 41t1.86 

!layo 16 326.00 1 705.66 

J\m.io 8 683.20 1 907.21 

Jw.io . 11 253 .oo 2 027.81 

... 

TOTAL IYA lYA POR 
CAUSADO ACl\l:DlTAR 

$ 33 es.. ... o $ 80 000.00 

87 9 .. 1.20 "ª 145,80 

1 .... 1.88 20 000 .oo 

31t 089,88 38 558,14 

18 031,88 2 468,28 

10 590.•11 

13 280.81 

l.V.A. 
A PAGAR 

º·ºº 

/;1 795,80 

º·ºº 

º·ºº 

15 563.38 

10 590 ... 1 

13 280,81 

.,. 
"' 



60, 

L& coatabiliaaci6n del ej••plo anterior on asiento con-­

c•atr.ado quedarla de la aiauiente foraa: 

- 1 -

Cli•atea $ J'•6~ 275,00 

Ventaa $ 2' 200 000, 00 

lnt•reaea s/ventaa ~O 250,00 

lVA por paaar 190 301,60 

lVA por pa¡ar diferido 33 723.~0 

- Para re¡iatr&r loa in¡resoa obtenidos, aa1 coao al lVA 

C:4\l8&dOa 

Coapras 
lVA por acreditar 

Proveedorea 

- 2 -

$ 1'180 000.00 

118 000, 00 

$ 1'298 000,00 

- Para registrar laa coapras realizadas y el IVA correo­

rondiente con derecho a acreditaaiento. 

IVA por pa¡ar 

IVA por pagar diferido 

IVA por acreditar 

Bancos 

- 3 -

$ 190 301.60 

8 928.60 

$ 118 000, 00 

81 230,20 

- ?ara registrar el pago del IVA que no fue diferido y -

el que al lo fue, pero que ya ae ha vencido el plazo. 



VII, RECOMENDACIONES PARA UN ADCCUADO CONTROL 

DEL I.Y.A. Y CONCLUSIONES 

e1. 

Una d• laa r•coaendacion•• que•• debe hacer pare un ad! 

cuado control del lYA ea la de llevar une contabidad or­

saniaada, indiacutiblea•nt• que la ••c&nice de aplica--­

ci&n del lYA obli&a a loe "Cauaantea Neyoree" e hacer -­

'lilD& estructuraci6n en au proceao contable y•• una opor­

tunidad que se deb• aprovechar pera organizar el eiateae 

de registro y de inforaeci6n financiera, indudabl•••nto 

q~• eato !aplica un costo coao ya viaoa, pero entre aaa 

organizado ae encuentre el eieteaa, a&a sencillo y efi-­

ciente sera. 

Otra recoaendaci&n sera hacer un estudio a fondo acerca 

de las pol1ticaa que se cuentan en el raao de laa co•--­

praa y ventas para poder hacer una restructuraci6n de d! 

chaa pol1ticas de acuerdo al costo financiero o de opor­

tunidad que representan cada una de ellas en el nuevo -­

•iateaa fiscal nacional. 

Otra recoaendaci6n ser& para loa causantes que cuent~n -

con polticas de ventas a cr6dito aprovechar la opci6n -­

'que el Reglaaento de Aplicaci6n del IVA cita en eu Art,-



82. 

2S para 4if•rir los iapueatoa quo •• obten1an por •naja­

aacioa•• •n laa que•• pacten int•r••••, qua coao ya vi­

aoa no•• auy coaplicado y ••noa aGn contando con un ai~ 

t•- coatabl• oraaaiaado y que adaale representa un fi-­

aaaciaaiaato o aajor dicho r•pr•••ntar!a un coato fiaan­

ciaro no aprovechar la opci6n. 



e o M e L u s 1 o M e s , 

1.- El !.V.A. es un iapuesto que arava, 

a) La enajenaci&n de bienes 

b) Prestaci&n de servicios independientes. 

e) Otor¡aaiento de uao o goce teaporal de bienea. 

d) laporteci&n de bienaa o aervicios, 

63, 

2.- L~ caractertstica principal que distingue el IVA del 

IS1M. es qua el primero no•• acuaula al precio del 

~roducto y existe en 61 el derecho de acreditamiento, 

3.- "Causantes Nayorea 11 , son todos aquellos que no son -

"Causantes Menores" y a estos lod define la Ley del 

ISR co•o~ las personas ftsicaa que tengan percepcio­

:es ~c~=ulada3 en un ejercicio regular por cantidad 

que no exceda de S 1'500 000.00 o percepciones en un 

ejercicio irregular, si dividido el monto de las mi! 

mas entre el nQaero de d1as del ejercicio y multipl! 

cado por 365, el resultado fuere inferior a la cant! 

dad citada, excluyendo las personas f!sicaa que per­

ciban ingresos por comisiones, mediaciones, enajena­

ci6n de inaueblea u otorgamiento teaporal de uso o -



6~. 

aoc• d• bien•• <¡lle aieapre aer-an coneidaradoa "Cau-­

••nt•• Nayorea". 

,.- El objetivo de 14 ••clnica del IVA oe ¡ravar coao eu 

noabre lo indica, el valor qlla en cada etapa del pr? 

ceao •• aar•au• a un producto. 

s.- La introd1&cci6n del IVA trae coao conaecllencia en -­

laa ••pr•••• una neceaaria reoraaniaaci6n adainiatr! 

ti•• y contable, ea decir, que•• tendrA que hacer -

una rovisi6n sobre; la adainiatraci6n general, aiat~ 

aae y a6todos de contabilidad, toas de decisiones, -

altodo de coato eapleado, pol!ticaa de coapra-venta, 

estudios de financiaaiento, etc. Sin eaberao lata 

~eorgani:aci6n no serl coaplicada, trat4ndoae de --­

wcauaantes Mayores" que cuenten con un sisteaa adai­

nistrativo bien definido~ 
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